- Disquiparantiæ relationes, O, 38, VIII.
- Distinctio. *De distinctione et multitudine*, O. 14. — Distinctio realis et rationis seu logica, II. — ... entitativa, modalis et virtualis (quarum prima vocatur etiam major, seu realis-realis, seu realis simpliciter), III. — Distinctio rationis ratiocinate (major et minor) et rationis ratiocinante, IV. — ...ex parte naturæ objecti cogniti, V. — ...scotistica seu actualis formalis ex parte rei, VI.
- Divisio. Notio ejus et species, L. 16, V. — De multiplici divisione accidentali, IV. — Divisio potentiatae per se et per accidens, VII. — Divisionis regulæ L. 17, II et IV. — Discretio in divisionibus indicendis, 111. — Divisio nomen cujusdam judicii, L. 18, III.
- Divitiæ naturales et artificiales, M. 4, V. — Non sunt suprema hominis beatitudo, *ibid.*
- Docere. Docendi facultate Ecclesia plenissime gaudet independenter a potestate civili, M. 63, V. — *De docendi libertate*. M. 67 (Vide *Libertas*.)
- Doctor. L. 60,1.
- Doctrina catholica in ordine ad perfectionem sociale, M. 62, VII.
- Dominus. De mutuis officiis inter dominum et servos, M. 48, V.
- Dualismus chimicus, C, 15, VII.
- Dubitatio. Notio, L. 40, IX. — Dubitatio positiva et negativa, X.
- Duellum. Duelli natura, M. 39, V. — Duellum tum ex pari provocantis tum ex parte acceptantis est omino illicitum, VI
- Dynamismus. *Systema dynamicum* (de compositione corporum). C. 14.
- Duodynamismus. P. 16, IV.

K

- Eclectismus. Eclectisini primum principium in Morali, M. 12, VIII.
- Ecclesia. Ecclesiæ catholicæ doctrina circa unionem animæ humanæ cum corpore, P. 13, IX. — circa unitatem animæ in homine, P. 16, VIII. — ...circa unitatem Dei, T. 16 VI. — *De Ecclesia catholica*, M. 62. — Ecclesia catholica, seu Ecclesia Christi, veram societatis naturam sibi vindicat, I. — Ecd' ;=a Christi est societas necessaria, II — Ecclesia Christi est societas perfecta, III. — Christi intentio in sua Ecclesia constituenda, V. — Deforma regiminis in Ecclesia catholica., VI. — De doctri' catholica in ordine ad perfectionem sociale, VII. (Vide *Potestas ecclesiastica*.) — *De subordinatione Status ad Ecclia*.. M. 68. (Vide *Status*.)

- Effectus. O. 42. (Vide *Causa.*) — De vi effectus ad probandam existentiam et naturam causæ, O. 44, XVII et XVIII. — Utrum idem effectus possit produci a duabus causis efficientibus, O. 46, VII.
- Electio. M. 16, IV. — Subjectum pollicicæ potestatis per se determinatur electione sive directa sive indirecta, M. 51, XII.
- Elicita actio. M. 16, I. — *De actibus elicitis a voluntate* M. 16. (Vide *Voluntas.*)
- Emanatismus. *De Emanatismo*, C. 5. — Mundus non potuit oriri per emanationem divinæ substantiæ III et IV.
- Eminenter. O. 20, V. — Emminer formaliter, ibid.
- Empirismus. L. 50, XII.
- Ens. *De entis natura*, O. 7. — De ente reali et de ente rationis, II. — Distinctio rei ab ente, III. — Distinctio rei ab ente antiquioribus Philosophis notissima, IV. — De conceptu formali et de conceptu objectivo entis, V. — Entis seu rei dotes, VI. — De tertia acceptione entis (prout est copula), VII. — *De ente relate ad veritatem* O. 15. (Vide *Veritas.*) — De ente simpliciter et de bono simpliciter, O. 17, V. — *De ente necessario el contingente*, O. 21. (Vide *contingens.*) — *De ente simplici el composito*, O. 22. (Vide *Compositum.*) — *De ente infinito et finito*, O. 23. (Vide *Infinitum.*) — *De ente mutabili et immutabili*, O. 25. (Vide *Mutabilis.*) — Ens est quod primum cadit in apprehensione intellectus nostri, P. 41, IV. — De duplici entis cognitione, V. — (Vide *Cognitio.*)
- Enthymema. L. 37, II.
- Epicherema. L. 37, III.
- Error. L. 40, VII. — Error in materia morum (conscientia erronea obligat, non semper excusat), M. 19, VII-X.
- Esse morale, M. 9. (Vide *Moralitas.*)
- Essentia. *De essentiis rerum*, O. 10, II. — Vocabula quibus solet essentia designari : quidditas, forma, natura, III. — Essentiarum dotes; sunt necessariæ, immutabiles, indivisibiles, æternæ æternitate negativa, IV. — Nominalium sententia circa nostras cognitiones essentiarum, V. — Realitas essentiarum non est nobis omnino ignota, VII. — *De essentiis rerum in ordine ad principia extrinseca*, O. 11. — Utrum essentiæ rerum habeant constitutiva illa necessaria per quæ sunt id quod sunt a Deo, vel independenter ab illo, I. — A quo attributo divino pendeant essentiæ rerum, IV. — Essentiæ rerum non pendent ab omnipotentia Dei VI. — ...non pendent a libera Dei voluntate, VIII. — ...pendent ab intellectu divino, IX. — ...pendent remote seu mediate a divina essentia, X. — Essentia realis corporea, qua talis, non extensa, O. 34, IV. — Essentia substantialis in rebus creatis realiter dis-

- tinguitur ab actione, et a virtute agendi, quæ ipsi inest. D. 46, HI. — Esse in aliquo per totalitem essentialitatis, P. 18, IL — Detis est ubique per essentialitatem, potentiam, et præsentiam, T. 21, IV
- Ethnarchica societas. Hujusmodi est Ecclesia catholica, M. 68, HI.
- Eucharistia. De reali distinctione quantitatis a substantia corporea in ordine ad Ecclesiæ catholicæ doctrinam, O. 34, VII.
- Executive potestas auctoritatis socialis, M. 52. (Vide *Potestas*.)
- Exemplar. O. 48. (Vide *Causa exemplaris*.)
- Exemplum. Species ratiocinii, L. 31, V.
- Exercitium. Libertas exercitii seu contradictionis, P. 50, VIII.
- Existentia. *De existentia*, O. 12. — Existentia in Deo et in creaturis, II. — In rebus creatis, existentia realiter distinguitur ab earum essentialitate, V et VI. — De sententia Sancti Thomæ quoad istud, VII.
- Experientia. L. 38, III.
- Experimentum. L. 38, III.
- Exstasis. Effectus amoris, P. 45, II.
- Extensio idearum, L. 3, I et II. Cf. L. 22, V et VII. — Essentialitatis constitutum quantitatis est extensio partium in ipsa substantia, non vero extensio partium in ordine ad locum. O. 33, III.
- Evidentia objective spectata est supremum veritatis criterium, O. 65, V.
- Extremum. Majus extremum, minus extremum, L. 32, VI. — Extrema relationis, O. 38, VI.

V

- Facultas. *De distinctione facultatum ab essentialitate animæ*, P. 20. — Admittenda est aliqua realis distinctio inter essentialitatem animæ et ejus facultates, II. — De natura hujus realis distinctionis, III. (Vide *Potentia*, pro aliis quæstionibus.) — *De subjecto facultatum animæ*. P. 22. — Non anima sed animal, h. e. organismus animatus est subjectum immediatum facultatum sensitivarum, III. — A fortiori hoc verum est de potentiis vegetativis, IV. — Anima independenter a corpore est subjectum immediatum facultatum intellectivarum, V. — Ratio activitatis et passivitatis in facultatibus animæ, P. 27, V. — *De facultate appetitiva in genere sumpti*. P. 42. — Distinguitur a facultate cognoscitiva, II. — Eius existentia, III. — Ratio « *priori* facultatis appetitivæ, IV. — *De facultate cognoscitiva moralitatis actionum humanarum*, k (Vide *Conscientia*.)

- Fallacia, L. 43. I. — De fallaciis ex parte dictionis; æquivocatio, amphibologie, compositio, divisio, accentus et figura dictionis, III. — De fallacia ex parte rerum seu extra dictionem: fallacia accidentis; fallacia a *simpliciter* ad *secundum quid*, eia converso; contradictionis seu ignorantia elenchi, petitio principii, consequentis, non causa* ut causa*, interrogationis, IV.
- Falsitas. *De falsitate*, O. 16. — Nulla res est formaliter falsa respectu divini intellectus, IV. — De falsitate morali in ordine ad divinum intellectum, V. — Nulla res est per *se* falsa, respectu intellectus creati, VII. — *Der accidens* autem aliqua res respectu intellectus humani potest esse falsa, VIII.
- Fama vel gloria non constituit beatitudinem hominis, M. 5, III.
- Famulatus M. 48, II.
- Fatalistæ. P. 50, III.
- Fatum. *De fato*, O. 53. — Fatum sumptum pro necessitate ineluctabili omnium causarum omnino repugnat, II. — Fatum sumptum pro divina ordinatione, causarum secundarum est revera admittendum, non quidem in Deo, sed in ipsis causis secundis, III.
- Fel. Species iræ, P. 46, V.
- Felicitas. M. 4 et seqq. (Vide *Beatitudo*.)
- Fides. L. 53, II. — De conditionibus auctoritatis, ut fide dictis ejus adhæreamus, L. 58, II. — De vi auctoritatis divinæ ad fidem producendam, IV-VI. (Vide *Magisterium*.) — Fides cæca in voracitatem naturalem facultatum cognoscitivarum non potest esse supremum veritatis critèrium, L. 63, VII. — De coexistent habitus fidei cum habitu scientiæ in eodem subjecto, O. 32, VII et VIII,
- Figura. Figuræ Syllogismi, L. 34. (Vide *Syllogismus*.) — Figura species qualitatis, O 31, IV.
- Filii. *De filiorum officii erga parentes*, M. 47. — Principia ex quibus determinari possunt filiorum officia erga parentes, I. — Officia amoris, gratitudinis et pietatis, II. — Officia obedientiæ, III. — Alia officia, IV. — Filiorum in parentes officia ex S. Scriptura, V.
- Finis. *De natura causæ finalis*. O. 50. — Finis in intentione et in exeeutione, II. — Finis *cujus* et *cui*, III. — Finis ultimus et intermedius, IV. — Finis principalis et secundarius, V. — Finis operis et operantis, VI. — Finis objectivus et formalis, VII. — Finis naturalis et supernaturalis, VIII. — Finis in ordine intentionis est vere et proptie causa, IX. — Imo finis qua ratione causa est, præstantior est ceteris causis, X. — De ratione causalitatis finis in actu primo, XI. —... in actu secundo, XII. — *De universalitate causas finalis* O. 51. — Omne agens agit

propter aliquem finem, II. —... imo propter aliquem ultimum finem, III. — Ex fine rebus præstituto et indubie cognitio solidum argumentum desumi potest ad earum rerum naturam determinandam, VI. — De fine creationis, C. 8. (Vide *Creatio*.) — Quid sil agere propter finem, M. 1. — Diversi modi agendi propter Saem, I. — Finis in diversis agentibus, II-IV. — Homo libere agens agit semper propter finem, M. 2, III. — Homo libere agens semper agit propter aliquem ultimum finem, 3, I. — Ultimus finis est unus pro omnibus hominibus objective, seu secundum rationem ultimi finis, quamvis non sit idem subjective, nempe quoad iudicium quo determinatur in quo finis ultimi ratio invenitur, II. — Ultimus finis propter quem homo agit realiter existit, III. (Vide *Beatitudo*.) — Finis est potissima circumstantia, M. 14, IV. — Actio humana est bona vel mala ex fine causaliter, VII. — De relatione inter finem operis et finem operantis, IX.

Finitum. O. 23. (Vide *Infinitem*.)

Forma propositionis, L. 20, II. — Forma significat essentiam, O. 10, III. — Forma relate ad mutationem, O. 25, II. — Forma species qualitatis, O. 31, IV. — Ratio causalitatis, causæ formalis, II. — Forma substantialis et accidentalis, III. — Existencia realis formarum substantialium ontologicè saltem est admittenda, IV. — De ordine inter materiam et formam, O. 49, II. — Forma substantialis, C. 16, IV. (Vide *Scholasticum systema de substantiali corporum compositione*.) — Eductio formarum e potentia materiæ. C. 17, VI. — De anima humana ut forma substantiali corporis, P. 13. (Vide *Anima*.) — De unitate formas substantialis in homine, P. 16, X. — Forma sumpta pro idea vel specie intelligibili, P. 30, II. — Forma in doctrina Kantiana, L. 56, 1.

Formalismus. Almarici (juxta quem Deus erat forma omnium), T. 10, III.

Formaliter. O. 20, V.

Fortitudo. M. 20, VIII.

Fortuna. O. 52. (Vide *Casus*.)

Fruitio. Actus elicited a voluntate, M. 16, VII.

Fuga. P. 45, IV.

Fundamentum materiale seu remotum et fundamentum tor male seu proximum. O. 38, V.

Furor. Species iræ, P. 46, V.

Futurum. O. 36. (Vide *Tempus*.) — Futura necessaria et contingentia, T. 24, II. —... absoluta et conditionata, IV. —... parata et connexa, IV. — Deus videt omnia futura libe. a. sive absolute, sive conditionate sumpta, in libero decreto suæ voluntatis, IX.

a

Saudium. Ejus causa et effectus, P. 45, V.

Generatianismus admitti nequit, P. 11, V. (Vide *Traducit-*
nismus.)

Generatio, species motus, L. 8, IX. — Generatio, C. 16, 1. —
De generatione spontanea. P. 10. — Quid sit, I. — Est unde-
quaque absurda, IV et V. — Generationis terminus *quo* et ter-
minus *qui*, P. 11, IX. — Generatio animarum filiorum a paren-
tibus non est admittenda, P. 11. (Vide *Traducianismus.*)

Gen». Jus gentium, M. 26. (Vide *Jus.*)

Genus. L. 4, III. — Quo sensu dicatur pars speciei, L. 4, V.
— Genus supremum, infimum, subalternum, L. 5, II. — Genere
toto differre, P. 5, V. — Genericæ et specificæ notiones quomodo
ad nos veniant, L. 5, VI.

Gestus. Notio et utilitas, L. 10, XII.

Gloria. Beatitudo hominis in ea non consistit, M. 5, III.

Gubernatio. T. 31, I et III.

ii

Habitus. Praedicamentum, L. 6, VII. — *De habitibus*, G. 32. —
Habitus definitio, II. — De ratione habitus est dicere aliquo modo
ordinem ad operationem, IV. — De modo quo habitus potest
esse in corpore nostro, in sensibus et in anima nostra, V. — De
habitibus intellectualibus (habitus primorum principiorum et habi-
tus scientifici), VI. — De coexistentia habitus fidei cum habitu
scientiæ, in eodem subjecto. VII, VIII. — De causis habituum,
IX. — In voluntate humana potest esse habitus, M. 20, II. —
Habitus boni et habitus pravi, III. — *Per se* habitus augent volun-
tarium ; *per accidens* autem minuere vel destruere culpabilitatem
possunt. V.

Hæcceitas. O.4, 6. (in responsione ad 1.)

Harmonia præstabilita, P. 14, VI.

Hermenéutica. L. 61, IV.

Herus. *De societate herili*, M. 48. — De mancipiis, II. — Mancipatio
strictè sumpta juri naturæ adversatur, III. — De famulata,
IV. — De mutuis officiis inter dominos et servos, V.

Homo. De actibus humanis. (Vide *Actus.*)

Honor. Beatitudo hominis non potest consistere in honore, M
5, II.

Hypothesis. L. 24, I.

Hypnotismus. C. 24, III.

I

Iatrochimismus. P, 1, VI.

Iatromechanismus. P. 1. VI.

Idea. Notio logica, L. 1. IV. — Idearum distinctio a phantasmatis, V. — Idearum notae, VI. — Idea essentialiter differt a perceptione seu apprehensione, VIII. — *De idearum divisionibus ex parte objectorum*, L. 2. — Idea positiva et negativa, II et III. — ... simplex et composita, IV et V. — ... geometrica et pura IV. — ... concreta et abstracta, VII. — ... realis et logica, VIII. — *De idearum divisione ex amplitudine objecti*, L. 3. — Idea singularis et universalis, II, — ... particularis, collectiva et distributiva, 111-V. — Ideæ univocæ et analogæ, VI et VII. — Ideæ æquivocæ non dantur, VIII. — *De idearum divisionibus ex modo repræsentandi*, L. 7, — Idea clara et obscura, III. — ... distincta et confusa, III. (Cf. VIH.) — ... completa et incompleta. V. — ... adæquata et inadæquata, VI. (Cf. IX. — *De divisione idearum inter se collatarum*, !. S. — Ideæ identicæ et diversæ, III et IV. — ... associatæ, V et VI. — ... sociabiles et insociabiles, VII. — *De jontibus obscuritatis nostrarum idearum deque mediis ad ideas perficiendas idoneis*, L. 13. — Idea clara et distincta Cartesii, ut critérium veritatis, L. 54, IV *Idea speciata ut causa exemplaris*, O. 48. — Duplex acceptatio idearum, II. — Causa idealis seu idea quamvis proprie sit in agentibus intellectualibus, locum tamen aliqua ratione habet etiam in rebus naturalibus, IV. — Ratio causalitatis in ideis, V. — *De natura idearum*, P. 30. — Idea est quid accidentale in mente nostra existens, III. — Idea est quid spirituale in se sumpta. — Idea est essentialiter representativa, seu essentialiter objectiva. V. — *Utrum ideæ sint objecta nostrarum agnitionum*, P. 31. — Intrinsece repugnat ideam seu speciem intelligibilem esse objectum postræ intellectionis directæ, III. — *Utrum ideæ sint in nobis innatæ*, P. 32. — *Utrum sensus sint causæ totales nostrarum idearum*, P. 33. — *De origine nostrarum idearum*, P. 34. — Primitivæ ideæ universales formantur ex sensibilibus virtute abstractiva intellectus, V. — Formatis autem per abstractionem a sensibilibus ideis primitivis, intellectus vi sua nativa ad alia intelligenda assurgit, VI. — *De ideis divinis*, T. 23. — In mento divina necesse est ut sint ideæ, II. — Idea in Deo existens est realiter ipsa divina essentia, non quidem Cvsiderala ut est essentia, sed ut est intellecta. III. — Pluralitas idearum in Deo, IV. Deus cognoscit alia a se in sua essentia, ut in *medio quo*, VI.

Ziciuiu. Summi philos. — I. III.

- Idealismus. L. 50, XI et XII.
- Identitas. O. 13, VII. — De identitate indiscerniblliu, O. 14, XI.
- Ignorantia. L. 40, VI. — Ignorantia radicaliter in nobis oritur vel ex limitatione intellectus cognoscentis, vel ex ipsa objecti obscuritate, L. 40, VI. — Ignorantia elenchi, L. 43, IV. — Ignorantia concomitans non facit involuntarium, M. 19, IV. — Ignorantia consequens non causât involuntarium, V. — Ignorantia directe volita seu affectata, et ignorantia indirecte volita; supinaseu crassa, ibid. — Ignorantia antecedens causal simpliciter involuntarium, VI. — Ignorantia vincibilis et invincibilis, ibid.
- Imaginatio. L. 51. (Vide *Phantasia*.)
- Immensitas. *De immensitate Dei*, T. 21. — Discrimen inter immensitatem et ubiquitatem, II. — Deus est immensus, III. — In cogitanda Dei immensitate, resistendum est plantasiæ: VI. (Vide *Ubiquitas*.)
- Immortalitas. *De immortalitate anima; humante*, P. 9. — Immortale per essentiam et per participationem, II. — Anima humana est immortalis, VI. — ... est per se et ab intrinseco immortalis, VII. — ... a Deo non annihilatur, VIII. — Deus est immortalis, T. 20. IV. — Discrimen inter æternuin et immortale, ex Augustino, V.
- Immutabile. De ente immutabili, O. 25, VII. — De ente immutabili *secundum quid* et *simpliciter*, seu *absolute*, VIII.
- Immutabilitas. *De immutabilitate Dei*, T. 19. — Deus est substantialiter immutabilis, II. — Deus est essentialiter immutabilis quoad accidentia, III. — Deus est omnino immutabilis quoad actiones sive intellectus, sive voluntatis, IV.
- Imperium. *De actibus imperatis a voluntate*, M. 17. — Imperare est actus rationis præsupposito tamen actu voluntatis, II. — Tum actus appetitus sensitivi, tum actus exteriorum membrorum subjacent in homine imperio rationis, V. — Imperium et actus imperatus sunt moraliter unus actus, VI.
- Impossibile est idem simul esse et non esse secundum idem, L. 55, IX-XI.
- Impossibilitas. O. 9, I. (Vide *Possibilitas*.)
- Impotentia, species qualitatis, O. 31, IV.
- Imputabilitas. Actiones humanæ jure homini cujus sunt imputantur, M. 18, III.
- Incorporeum. *De incorporea Dei natura*, T. 10.
- Incorruptio librorum. L. 61, III.
- Indictio. De belli indictione, M. 60, VIJ,

- Indifferentia. De indifferentia requisita ad libertatem, P. 50, VIII. — Species indifferentia : activa et passiva; objectiva et subjectiva seu formalis ; specificationis seu contrarietatis et exercitii seu contradictionis, physica et moralis, VIII. — De specie indifferentia requisita ad libertatem, X et seqq. — *De indifferentia actuum humanorum*, M. 15. — Indifferentia moralis, I. — Dantur actus humani moraliter indifferentes, secundum speciem, III. — Necesseest omnem actum hominis a deliberativa ratione procedentem, in individuo consideratum, bonum esse vel malum, V.
- Indiscernibile. De identitate indiscernibilium, O. 14, XI.
- Indissolubilités. *De indissolubilitate matrimonii*, M. 43. — Matrimonii vinculum est ex lege natura indissolubile, III.
- Individuatio. *De principio individualionis*, C. 19.— Principium individuationis seu unitatis pure numérica recte statui potest materia quoad res materia et forma constantes, IV.
- Inductio. *De natura inductionis*, L. 38. — Inductio proprie argumentativa, II. — ... socratica et rhetorica, IV.— ... completa et incompleta, V. — Processus inductivus, VI. — Inductionis vis nulla sine syllogismo, VII. — *De legibus inductionis*, L. 39. — Leges inductionis completa, I. — ...incompleta, II.
- Inferiora idea universalis, L. 3. 11.
- Infinitum *De ente infinito et finito*, O. 23. — Infinitum privative et negative, II. — Infinitum *secundum quid* et *simpliciter*, III. — Discrimen inter infinitum et indefinitum, IV. — Inter infinitum negativum et ens in genere, V. — De natura notionis qua nobis inest de infinito, VI. — Opinio cartesiana circa prioritatem in mente nostra notionis infiniti, VII. — Notio infiniti haberi nequit per continuam additionem finiti ad finitum, IX. — Notio infiniti haberi potest per totalem subtractionem limitum a finito, X. — *De subjecto infinitatis*, O. 24. — Multitudo actu infinita intrinsece repugnat, II. — Repugnat magnitudo actu infinita, V. — Ens absolute infinitum non potest esse nisi ens simplicissimum, VII. — Infinitum solum potest esse objectum beatitudinis humana, M 6, II.
- Influxus. *De mutuo influxu inter animam et corpus*, P. 24. — Platonis opinio, II et III. — Systema assistentia seu causarum occasionalium, IV et V. — Harmonia præstabilita VI et VII. — Influxus physicus quorundam recentiorum, VIII et IX. — Doctrina S. Thoma. X et XI. — *De actione divina in causas secundas*, T. 33 seqq.
- Instinctus natura rationalis cacus nequit assumi ut supremum critérium veritatis, L. 63, IX.
- Intellectus. Sola anima independenter a corpore est subjectus immediatum facultatum intellectivarum, P. 22, V et seqq. — *L:*

- natura intellectus humani*, P. 27. — Intellectus humanus est potentia essentialiter passiva, V. — *De intellectu possibili et agente*, P. 28. — *De variis denominationibus intellectus*, P. 29. — Intellectus speculativus et practicus, VIII.— *De subjecto proprio et immediato intellectus humani*, P. 37. — Objectum proprium et directum intellectus nostri in præsentī rerum conditione sunt essentialiter rerum sensibilia, II. — *De ordine voluntatis ad intellectum*, P. 51. (Vide *Voluntas*.)—Per actum intellectus videntis Deum formaliter constituitur beatitudo, M. 8. VI.
- Intelligentia. Phantasia exercitio intelligentiæ consociatur, P. 51, II. — Pericula intelligentiæ ex phantasia, III. — Remedia, IV. — *De intelligentia et ratione*. L. 53.— Intelligentia non potest esse erroris obnoxia in judiciis sibi propriis, II. (Vide *Ration*.) — De intelligentia Dei, T. 22 et seqq. (Vide *Scientia*.)
- Intentio, prima, secunda, L. 2, IX. — Intentio, actus elicited a voluntate, M. 16, III.
- Interpolatio librorum, L. 61, III.
- Interventus. Principium quod vocant de *non-intervenlu* neque proclamare neque observare licet, M. 59, VII.
- Intuitio. L. 9, II.
- Ira. Est passio appetitus irascibilis, L. 44, VI. — Qua ratione ira non habet passionem oppositam sicut ceteræ habent, VII. — Iræ species, causæ, effectus, P. V, 46. V.
- Judiciaria potestas auctoritatis politicæ, M. 54. (Vide *Potestas*.)
- Judicium. *De natura judicii*, L. 18. — De conditionibus requisitis ad judicium efformandum, II. — Judicii explicatio philosophica, IV. — *De variis judiciorum speciebus*. L. 19. — Veritas logica plene et perfecte habetur per judicium, L. 47, IV.
- Jus. *De jure et officio inter se comparatis*, M. 30. (Vide *Officium*.) — *De jure gentium*. — Jus gentium formaliter sumptum non est neque lex naturæ, neque lex positiva, sed infertur ex (aliquo principio absoluto naturæ et ex aliquo facto universali quidem, sed in se contingenti, III. — Jus naturale, M. 26, IV. — *De natura et divisionibus juris*, M. 28. — Jus objective spectatum et subjective, III. — Juris divisio ut est lex, IV. — Juris divisio objective accepti, V. — ... subjective accepti, VI. — De juris proprietatibus seu attributis, VII. — Limitatio juris VIII. — Jurium collisio, IX. — Coactio ex jure X. — *De subjecto juris et officii*. M. 31. — Bruta aliæque creaturæ irrationales esse nequeunt subjecta jurium; consequenter nullo officio astringuntur homines erga illa, II. — *De jure proprietatis* M. 38. (Vide *Proprietas*.) — De officiis et juribus subditorum erga politicam potestatem, M. 55. (Vide *ŷea*; *Tyrannus*.) — Jus internationale : *De officiis et juribus pacificis gentis ad gentem*, M. 59. (Vide *Officium*.) — De relationibus non pacificis. (Vide *Bellum*.)
- Justitia M. 20, VIII. (Cf. *ibid*. VII.)

L

Latio, species motus, L. 8, IX.

Legislativa potestas, M. 52. (Vide *Pótenlas.*)

Lex. Leges naturæ, C. 20, 21. (Vide *Natura.*) — Lex civilis non est supremum moralitatis crítérium, M. 10. VI. — *De natura legis et legislatoris*, M. 22. — Lex est aliquid non voluntatis sed rationis, I. — Ratio finalis ultima legis est bonum commune eorum quibus lex imponitur, II. — Ratio cujuslibet individui non est factiva legis, IV. — De promulgatione legis, V, VII. (Vide *Promulgatio.*) — *De lege æterna*, M. 23. — Existit lex quædam æterna, I. — Legis æternæ natura ex S. Thoma, III. — Distinctio legis æternæ a Providentia, IV. — *De lege naturali*, M. 24. — Existit in homine lex quædam naturalis (Quid sit lex active et passive sumpta), I. — De præceptis contentis in lege nativæ, II. — Lex naturalis est ab intrinseco immutabilis, IV. — *De lege positiva*, M. 25. — Deus sine detrimento, imo cum maximo profectu nostræ libertatis, potest suas leges positivas hominibus indicere, IV. — Præter legem naturalem et legem humanam necessarium fuit ad directionem humanæ vitæ habere legem divinam, V. — Lex humana derivatur a lege naturali, non præcise ut conclusio ex principiis, sed ut determinatio quædam aliquorum communium ipsius legis naturæ, VIII. — *De legis naturalis sanctione*, M. 27. (Vide *Sanctio.*) — Principia quæ legislationi politicæ præsidere debent, M. 52, VII. — Leges humanæ: 1° si justæ sint, obligant cives in conscientia; 2° non autem *per se* obligant, si sint injustæ; 3° hæ autem possunt obligare *per accidens*, dummodo contrariæ non sint legibus divinis, M. 55, III.

Liber authenticus seu genuinus, et suppositivus vel spurius, incorruptus et corruptus, maculatus, vel interpolatus, L. 61, III.

Liberalismos. P. 50, XII, XIII, seqq.

Libertas. *De divina libertate relate ad creationem*, C. 9. (Vide *Creatio.*) — *De humana libertate*, P. 50. — Homo gaudet libertate arbitrii, IV. — De radice creatæ libertatis, V. — De indifferentia requisita ad libertatem, VII. — Indifferentia objectiva et subjectiva essentialiter requiruntur ad naturam libertatis, XI. — Ad rationem libertatis non requiritur indifferentia contrarietatis, sed sufficit indifferentia contradictionis, XIII. — Indifferentia moralis ad bonum et ad malum nullo modo est de natura libertatis, sed est de imperfectione ipsius, XIV. — *De libertate conscience*, M. 65. — Libertas conscientis in se spectata est omnino impia, V. — Socialiter considerata, si in datis circumstantiis tolerari potest, nunquam tamen ut approbanda et multo minus protegenda vel inculcanda, VI. — *De libertate cultuum*, M. 65. —

Libertas cultuum in se spectata est absurda, H. — Quamvis socialis auctoritas civilis possit quandoque tolerare cultuum libertatem, eam tamen lege aliqua sancire nullatenus potest, III. — *De libertate docendi*, M. 67. — Libertas docendi sive voce sive scripto est intrinsece absurda et inhonesta, V.

Limitatio juris, M. 28, VIII.

Logica. Ars et scientia logica, Prol. II. — Objectum ejus est ratio dirigenda, III. — Divisio in Logicam naturalem et scientificam seu artificialem, V. — Altera divisio in Dialecticam et Criticam, VI. — Logicæ studium necessarium, VIII. — Logica in quaestione de divisione et subordinatione scientiarum, L. 67, I et seqq.

Locutio. Ejus notio et discrimen a voce, L. 10, VIII.

Lumen *sub quo*, L. 66, III.

M

Magisterium. *De divino magisterio*, L. 58. — Magisterium et auctoritas, II. — Conditiones quibus auctoritas magisterii prædita esse debet, ut fide dictis ejus adhæreamus (sunt scientia et voracitas loquentis), III. — Auctoritas divina est firmissimum veritatis critérium, IV. — Certitudo assensus fidei quæ auctoritate divina tanquam criterio nititur est certitudo metaphysica, V. — Hæc certitudo superat quamlibet aliam nostram certitudinem metaphysicam, VI. — *De humano magisterio*, L. 60. — In rebus scientificis, auctoritas humana per se loquendo est infirmissimum critérium veritatis, II. — Natura humani magisterii in rebus scientificis, IV. — Per accidens autem auctoritas sapientium est veritatis critérium, V. — In rebus facti auctoritas humana generatim inspecta est critérium veritatis seu certitudinis moralis, VI. (Vide *Testis*.)

Magnetismus. *Mesmerismi, seu Magnetismi animalis descriptio* C. 24. — *Critica magnetismi*, C. 25. — Phænomena magnetismi cum miraculis comparata, XII.

Magnitudo. O. 24, IV. — Repugnat magnitudo actu infinita, V.

Major, L. 32, VI.

Majus extremum, *ibid*.

Malitia. De malitia actuum humanorum, M. 9. (Vide *Moralitas*.)

Malum. *De malo*, O. 18. — Duplex acceptio, II. — Malum physicum et morale, III. — Intrinsece repugnat existere summum malum ut malum est, IV-VI. — Malum non potest esse nisi a bono, non tamen *per se* sed *per accidens* causa mali, IX. — Malum metaphysicum, juxta Leibnitzium, O, 20, III. — Deus non

- potest velle malum culpæ seu malum morale neque *per se* neque *per accidens*. T. 14, VI. — Deus non *per se* sed *per accidens* vult malum physicum esse, in universo, VIII.
- Mancipium. De mancipiis, M. 48, II. — Mancipatio stricte sumpta juri naturæ adversatur, III.
- Mania, species iræ, P. 46, V.
- Materia. Materia propositionis, L. 20, II. — Materia relate ad mutationem, O. 25, II. — Materiæ notio, O. 49, I. — De ordine inter materiam et formam, II. — Materia secunda et prima. III. — Materia improducta intrinsece repugnat, C. 2, V. — Materia ponderabilis et imponderabilis, G. 15, II. — De materia prima, juxta scholasticos, C. 17, V. — Eductio formarum e potentia materiæ, VI. — S. Thomas indubie docet realem distinctionem inter materiam primam et formam substantialem, quas habet ut duas partes substantiæ, III. — Materia ut principium individuationis, C. 19, IV. (Vide *Individuado*.)
- Materialismos. Materialistarum sententia de origine mundi, C. 4, I. — Mundus oriri non potuit ex fortuito atomorum concursu, ut volunt materialistæ, II, III. — Materialismus psychologicus, P. 8, III: IV et seqq. — Materialismus Davidis de Dinando, T. 10, II.
- Mathematica, in quæstione de divisione et subornatione scientiarum, L. 61, J et seqq.
- Matrimonium. *De natura matrimonii*, M. 42. — Mutuus consensus conjugum est causa efficiens matrimonii, III. — Monita iis qui matrimonium ineunt, V. — Matrimonium est per se honestum, VII. — Attamen matrimonium respectu individui non cadit sub præcepto, et eo præstantior est verus cælibatus, VIII. — *De matrimonii indissolubilitate*, M. 43. (Vide *Indissolubilitas*.) — *De matrimonio in relatione cum potestate civili*, M. 44. — Vinculum matrimoniale nulla ratione subjicitur potestati civili, VII, VIII.
- Medium *quo, in quo*, E. 1, VIII. — Medium seu medius terminus, L. 32, VI. — De inventione medii, L. 35, VI. — Medium *in quo* (scientiæ), T. 23, VI.
- Meditatio. L. 9, IV.
- Memorativa. P. 24, III.
- Memoria. P. 29, III. — Memoria positiva et negativa, IV.
- Mendacium. M. 40, III. — Sententiæ absolventes mendacium ab immoralitate, IV. — Mendacium est *per se* intrinsece malum, VII.
- Meritum. Ratio meriti et demeriti, M. 18, VI. — Conditiones ac meritum vel demeritum, VIII. — Homo actibus suis potest mereri ve) demereri tum apud alios homines, tum apud societatem. IX. — Actus humani habent rationem meriti vel demeriti apud ipsum Deum, X.

- Mesmerismus. C. 24, 25. (Vide *Magnetismus*.)
- Metaphysics, in online ad divisionem et subordinationem scientiarum, L. 67, I et seqq.
- Metempsychosis. P. 17, VII, VIII.
- Methodus. *De methodo in genere*, L. 44. — Methodus analytics et synthetics, I. — Regulæ methodi in genere, II. — Regulæ methodi synthetic® et analytic®, III, IV. — *De methodo addiscendi per se et docendi alios*, L. 45. — Methodus scholastica, I, et seqq. — *De methodo disputandi*, L. 46. — Leges servand® in disputationibus scholasticis, II. — Earum utilitas, III. — Methodus cartesiana, L. 49, II et IV.
- Metus. Metus gravis, levis : gravis absolute, relative, M. 21, VII. Actio facta ex metu est *simpliciter* seu *quoad se* voluntaria, quamvis *secundum quid* seu hypothetice sit involuntaria, VIII. — Leges positivæ circa actiones factas ex metu, IX.
- Minor. L. 32, VI.
- Minus extremum, *ibid*.
- Miraculum. *De natura miraculi*. C. 22. — Conditiones requisit® ad rationem miraculi, IV. — Miraculum est præter, vel contra ordinem naturæ, V. — Divisiones miraculorum, VI, VII. — *De possibilitate miraculi*, C. 23, I et seqq. — Sensus communis hominum et historia relate ad miracula, VI. — Phænomena magnetismi cum miraculis comparata, C. 25, XII. — *De criteriis miraculorum*, C. 26. — Criteria ad discernendum factum miraculosum a naturali, IV. — Criteria ad discernendum interventum divinum, V.
- Mixtio, genus compositionis, C. 15, IX.
- Modalis (propositio), L. 27, III et IV. (Vide *Modus*.)
- Modestia, virtus, M. 37, III.
- Modus, et speciatim de modo propositionis modalis, L. 27, III et IV. — *Modi syllogismi*, L. 35. (*vide Syllogismus*.) — Modus habendi, L. 8, IX.
- Moleculæ integrantes et constitutivæ, C. 15, III.
- Monarchia. Fonnæ diversæ regiminis monarchici, JI. 56, III. — Optima regiminis forma est monarchia, M. 58, II. — Attenta præsentī hominum conditione melior est monarchia, temperata quam absoluta, III.
- Monodynamismus. P. 16, VI.
- Moralis, in ordine ad divisionem et subordinationem scientiarum, L. 66, 1, VII. — Sensus moralis, ut critérium moralitatis, J'. 11, VI, VII.
- Moralitas. *De bonitate et malitiâ actuum humanorum*, M. 9. — De bonitate et malitiâ actuum humanorum oportet loqui propor-

- tionariiter, sicut de bono et malo in rebus, I. — Actio humana dicitur bona ex plenitudine essendi quæ ipsi debetur; dicitur mala ex deficientia talis plenitudinis, II. — Ad esse morale actionum humanarum requiritur quod ipsæ procedant a libero arbitrio, III. — Esse morale actionum humanarum est ipsarum habitudo seu ordo ad rectam rationem, IV. — *De criterio extrinseco moralitatis actionum humanarum*, M. 10. — Supremum critérium moralitatis non est opinio vel consuetudo populorum, III. — Non omnium actionum humanarum moralitas pendet a lege civili, V. — Non omnium actionum moralitas pendet a libera Dei voluntate, VI. — *De subjectivo criterio moralitatis*, M. 11. — Sensismi placita, II. — Sensus physicus, III, IV. — Phrenologorum delirium, V. — Non moralis, VI VII. — Sentimentalismus, VIII, IX. — *De objectiva criterio moralitatis*, M. 12. — Supremum critérium moralitatis est ipsa evidentia objectiva honestatis vel turpitudinis rationis humanæ, I. — Primum principium veritatum moralium est: Bonum est faciendum, et malum vitandum, III. — *De principiis moralitatis humanarum actionum*, M. 15. — Prima bonitas vel malitia actus humani est ex objecto, I. — Actio humana est etiam bona vel mala ex circumstantiis, VI. — Actio humana est bona vel mala ex fine causaliter, VII. — *De iis quæ consequuntur actionem humanam ratione bonitatis vel malitiæ*, M. 18. (Vide *Peccatum*, *Imputabilis* et præcipue *Meritum*.)
- Mortalitas, P. 9,1. (Vide *Immortalitas*.)
- Motus, L. 8, IX.
- Multitudo. *De multitudine*, O. 47, VII. — Oppositio inter unum et multitudinem, VIII. — De unitate et multitudine in eodem subjecto, IX. — Omnis multitudo supponit unitatem, et in unitate fundatur, X. — Multitudo actu infinita intrinsece repugnat, O. 24, II.
- Mundus. *De essentialibus mundi corporei characteribus*. G. 1. — Mundus est ens undequaque compositum, I. — Est ens absolute finitum, II. —... contingens, III. — Mundus non existit a seipso, G. 2, II.
- Mutatio. O. 25, I. — Requisita ad mutationem, II. — Mutatio substantialis et accidentalis, III. — Mutatio ab intrinseco et ab extrinseco, IV. — Mutatio absoluta seu intrinseca et relativa seu extrinseca, V. — Mutatio ad sensationem requisita, P. 26, V.
- Mutuuum, M. 41, VI. — Illicitum est accipere pretium pro pecunia mutuata vi mutui, IX.

Natura significat essentiam, O. 10, III. — Natura cosmologicè C. 20, I. — Naturæ leges, II. — Ordo naturæ, III. — Naturæ cur-

- sus, IV. — Existant leges naturæ, C. 21, I. — In rebus mundanis existit ordo, II.— Qui est contingens et accidentalis, III.
- Kecessariuni. *De ente necessario et contingenti*, O. 21, I. — Ens contingens non potest realiter existere, nisi sive immediate sive mediate producat ad existentiam ob ente necessario, IV. — Necessarium et necessitatis species : necessitas naturalis, P. 49, 1.
- Negatio. L. 18, IV.
- Nihilum. De distinctione inter possibile et nihilum; notiones nihili realis et idealis, O. 9. IV.
- Nomen. L. 10, X.
- Nominalismus. *De nominalismo*, O. 2. — Nominalismus purus est prorsus absurdus, III.
- Nominales. Nominalium sententia circa nostras cognitiones est sentiarum, O. 10, V, VII.
- Non-interventus. Principium quod vocant de *non-interventu* neque proclamare, neque observare licet M. 59, VII.
- Notæ idearum, L. 1, VI. — Notæ idearum singularium, L. 3, II.
- Noumena (objecta extra nos), in doctrina Kantii, L. 50, I; P. 36 II.
- Numerus. Numero differre, L. 55, II.
- Nunc. O. 36. (Vide *Tempus*.)

O

- Objectivitas *De objectivitate nostrarum cognitionum*, P. 36. (Vide *Cognitio, Idealismus, Verbum*.)
- Objectivum. Æquivocationes circa hoc vocabulum in doctrina Kantiana, L. 56, II.
- Objectum formale et objectum materiale scientiæ, L. 66, II. — Objectum formale *quod* et objectum formale *quo* vel *sub quo*, L. 66, III.
- Observatio. L. 38, III.
- Occasionalismus. O. 45, I, II, III et seqq. (Vide *Causa*.) — Systema causarum occasionalium de influxu inter animam et corpus, P. 14, IV, V.
- Oculus animæ, L. 1, II. — Organum visus, P. 23, II.
- Odiū amorī contrariū est, P. 45, III.
- Officiū. *De natura et divisione officiorum*, M. 29. — *De jure et officio inter se comparatis*, M. 30.— Ontologicē loquendo, prius est jus quam officium; attamen in pccr. ona morali creata, prius

- est officium quam jus, III. — De suspensione juris, IV et seqq. — *De officiis hominis quoad conservationem proprii esse*, M. 35. — ... *erga animam*, M. 36. — ... *erga corpus*, M. 37. — ... *erga vitam proximi*, M. 39. — ... *quoad proximi perfectionem*, JI. 40. — (Vide *Suicidium*, *Duellum*, et alia vocabula de his materiis.) — Officia perfecta et imperfecta; — humanitatis, utilitatis et beneficentiae, M. 40, I. — Officia conjugum, M. 45. (Vide *Conjuges*.) — De officiis et juribus subditorum erga politicam potestatem, M. 55. (Vide *Lex*, *Tyrannus*.) — *De officiis et juribus pacificis gentis ad gentem*, M. 59. — De officiis naturalibus inter nationes, II. — De officiis internationalibus *ex pacto*, seu voluntaris, III et seqq.
- Omnipotentia. *De omnipotentia Dei*, T. 28. — Deus est omnipotens, II. — Divinae omnipotenti competit creatio; imo ipsi soli convenit, III.
- Ontologia. Definitio et divisio, O. Prol.
- Ontologismus. Ontologistica modificatio realism! Platonici, O. 4, IV. — Ontologisticus realismus admitti nullatenus potest. O. 4, V, et VI. — *De Ontologismo*, T. I. — Ontologismus Malebranchii, II et III. — Ontologismus Gioberti, IV. — Ontologismus moderatus, V et VI. — De mente SS, Augustini et Thomæ circa ontologismum, VU et VIII. — Declarationes S. Officii de eodem, IX. — Ontologismi consequentia quoad possibilitatem atbeismi, T. 7, V.
- Opinio. L. 40. VIII. — Opinio populorum non est ultimum moralitatis critérium, M. 10, III.
- oppositio. Oppositionis idearum species, L. 8, VIII. — *De oppositione propositionum*, L. 28. — Leges oppositionis contradictoriæ, V. — ... contrarias, VI. — ... subcontrariæ, VII. — Oppositiones in propositionibus compositis et modalibus, VIII.
- Ordo necessario servandus est in docendo et discendo, L. Prol. X. Ordo naturæ, O. 20, 21. (Vide *Natura*.)
- Origo relate ad principium et principiatum. O. 41, VII et VIII.

r

- Pantheismus. Pantheisticus realismus, O. 5, III et IV, — Pantheismi notio genérica, C. 3, I. — Pantheismus Spinosæ, II. — Pantheismus, sive dicatur realisticus, sive spinosisticus est omnino rejiciendus, III. — Pantheismus egoisticus Fichtii, P. 27, VI et VII. — Pantheismus Schelling, VIII et IX. — Pantheismus materialisticus, T. 10, IV et præced.
- Parentes. *De officiis et juribus parentum in filios*, M. 46. — Rationalism! errores circa originem patriæ potestatis, II. — Patria

potestas immediate est a jure naturæ, HI. — Officia parentum in filios quoad corpus, IV — ... quoad animam, V. — Status civilis nullum jus habet imponendi suos magistros suasque scholas patribus familias quoad filiorum educationem tum intellectualem tum moralem, IX et X.

Pars. Partes virtuales, reales, 0.14, III. (Cf. *Quantitas.*)

Passio, species qualitatis, L. 6, VII; — 0. 31 IV. — Passiones, P. 44, IV. — Passiones appetitus concupiscibilis, V. — ... Appetitus irascibilis, VI. — *De passionibus concupiscibilis in specie* P. 45. — Amor, II. — Odium amori contrarium, III. — Desiderium el fuga, IV. — Gaudium, V. — Tristitia, VI. — *De passionibus irascibilis in specie*, P. 46. — Spes, I. — Desperatio, II. — Timor, III. — Audacia, IV. — Ira, V. — *De iis quæ in voluntarium/Zuunl ex parte passionum, M.2i.* — *Passiones* in se sumptas non sunt neque bonæ neque malæ moraliter; sunt tamen alterutrum prout subjacent in homine rationis imperio, I. — Stoicorum et Peripateticorum sententia de passionibus. II. (Vide *Concupiscentia* et *Metus.*)

Passivitas. Ratio activitatis et passivitatis in facultatibus animæ, P. 27, IV.

Pater. M. 46. (Vide *Parentes.*)

Patibilis qualitas, L. 6. VIII; — 0. 3, I, IV.

Patibilitas. Diversa genera patibilitatis, P. 27, IV.

Patria. M. 52, I et II.

Peccatum. M. 18, II.

Perfectio. *De perfectione generalim sumpta*, 0. 20. — Perfectio prima seu ex esse, perfectio secunda, seu ex fine; perfectio accidentalis, II. — Perfectum relativum et absolutum, III. — Perfectiones *simpliciter simplices* et perfectiones *secundum quid*, IV. — Perfectio formaliter, vel virtualiter, vel eminenter sumpta, V. — *De Dei perfectione*, T. 13. — In Deo sunt perfectiones omnium rerum, IV. — Qua ratione Deo convenient perfectiones omnes, T. 15, VI.

Persona. *De supposito et persona*, 0. 29. — Personalitas est quid vere positivum, IV. — Substantiæ secundæ non possunt esse personæ, VI. — Attamen ratio personalitatis non est individuis substantiis ipsamet ratio earum singularitatis, VII. — In rebus creatis persona distinguitur realiter a natura individua earum, VIII. — De natura distinctionis inter personam et naturam in rebus creatis, IX. — Intrinsece repugnat identitatem personæ constitui per memoriam et per conscientiam, XI. — Du mente Lockii, quoad quæstionem præsentem, XII.

Personalitas. Admittendus est Deus personalis, T. 11, VI et VII.

Petitio principii. L. 43, IV.

Phalansteria. M. 38, II.

Phantasia. De phantasia (relate ad cognitionem veritatis), L. 51. — Phantasia in nobis consociatur exercitio intelligenti®, II. — Pericula intelligent ex phantasia, III. — Remedia contra pericula imaginationis, IV. — *De sensu phantasiae*, P. 25. — Phantasia et phantasmata, I. — Phantasia in homine, II. — Genesis phantasmatum, III. — Reproductio phantasmatum, IV.

Phantasma. (Vide *Phantasia*.)

Philosophia. Vocabulum, Prol. I. — Notio, II. — Divisio, III. — Excellentia, IV. — Utilitas et necessitas, V. — Causa, VI. — Quasnam dispositiones requirit, VII. — A Logica incipienda est.

Physica, in quæstione de divisione et subordinatione scientiarum, L. 67, I et seqq.

Physico-chimismus. P. I, VI.

Phrenologorum delirium circa critérium subjectivum moralitatis, M. 11, V.

Polyandria. M. 42, X.

Polyarchia. Formas divers® regiminis polyarchici, M. 56, II.

Polygamia. M. 42, XI.

Pontifex. (Romanus seu Summus), M. 63. (Vide *Potestas*.)

Portentum. C. 22, III.

Positivismus recentiorum et sensismus antiquorum, L. 63, II et III.

Possessio, possidere, M. 38. (Vide *Proprietas*.)

Possibilitas. *De potentia objectiva*, O. 9. — De possibili absoluto et relativo, II. — De distinctione inter possibile et nihilum, IV.

Postprædicamentum, L. 8, IX.

Potentia, species qualitatis prædicamenti. L. 6, VII. — *De potentia et actu*, O. 8. — De potentia naturali et obedientiali, III. — Relationes potenti® et actus, IX. — Actus et potentia essentialiter ad actum illum ordinat® sunt in eodem genere supremo XI. — *De potentia objectiva*, O. 9. (Vide *Possibilitas*.) — Potentia relate ad mutationem, O. 25, II. — Potentia species qualitatis, O. 31, IV. — *De principiis specifica Uvis potentialium*, P. 21. — Potenti® specificantur per ordinem ad proprias actiones ad quas natura sua ordinantur, II. — Quo sensu objecta specificent potentias, V. — *De subjecto potentialium animæ*, P. 22. (Vide *Facultas*.) — Deus est ubique per potentiam T. 21, IV. — Quo sensu potentia potest et debet admitti in Deo, T. 28, I. (Vide *Omnipotentia*.)

Potestas. Beatitudo hominis non consistit in potestate, M. 5.

- IV. — Potestas civilis, M. 51. (*Vide Auctoritas.*) — *De potestate legislativa civilis auctoritatis*, M. 52. — *De potestate exseculiva auctoritatis socialisé. i>3,-Depoteslatejudiciariapoliticæaucto. ritatis*, JI. 54.—Potestas judiciaria a potestate legislativa ut ab immediato suo principio derivat, II. — Attamen, quoad exercitium, potestas legislativa et potestas judiciaria postulant distincta subjecta, III. — Jus inest politicæ auctoritati judiciariæ puniendi pœna capitali reos quorundam criminum, X. et XI. — *De officiiseljuribus subdilorumergapoliticampotestatem,M.ba.*—(*Vide Lex, Tyrannus.*) — Potestas civilis nulla est super vinculum matrimoniale, M.44, VII. (*Vide Matrimonium.*) — *de potestate Ecclesiastica*, M. 63. — Potestas ecclesiastica in Romano Pontifice ut in subjecto residens est natura sua omnino independeos a potestate civili, II et III. — Imo potestas civilis aliquo modo subjecta est potestati spirituali S. Pontificis, IV. — Ecclesia plenissime gaudet facultate docendi independenter a potestate civili, V. — Independentia potestatis ecclesiasticæ extenditur natura sua ad temporalia, quatenus ista judicantur necessaria ad finem spiritualem consequendum, VI. — S. Pontifex potest esse etiam rex, seu habere dominium temporale, imo decet ac etiam necesse est ut habeat, VIII.
- Præceptum. M. 22. VI. — *De prxeptis contentis in lege naturæ*, M. 24, II. — Præceptum positivum et negativum : præcepta negativa obligant *semper* et *ad semper*; positiva vero, *semper* sed *non ad semper*, M. 30, V. — Nulla necessitas eximit ab adimplendo præcepto negativo legis naturalis, VI. — Necessitas extrema, vel etiam gravis eximit ab officio adimplendi præceptum legis naturalis positivum ; dummodo exemptio ab officio præcepti positivi non involvat transgressionem præcepti negativi, VI. — A fortiori conclusio præcedens applicaturincasu legis positivæ, VIII.
- Prædeterminatio divina. T. 24, X ; 31, VI.
- Prædicabilia. L. 4, IV.
- Prædicamenta, L. 6, I. — Distinctio inter prædicamentum et prædicabile, II. — Prædicamenta explicantur, VII.
- Prædicatio in sensu recto et in sensu obliquo, L. 18, I. Cf. L. 20.
- Prædicatum. L. 18, I. — De extensione prædicati in propositionibus regulæ et exceptiones, L. 22, V et VI. — De comprehensione prædicati in propositionibus, VII.
- Præmissa. L. 31, II,
- Præmotio physica. — Deus physice præmovet causas secundas liberās ad agendum, intacta earum libertate, T. 33, (*Vide Influxus*).
- Præscientia. *De divina præscientia futurorum*. T, 24 (*Vide Scientia*). — *De concordia divinæ præscientiæ cum humana libertate*, T, 28.

Præsens. O. 36. (Vide *Tempus*.)

Præsentia. Esse in aliquo per totalitatem præscntiæ, I*. IS, II.
— Deus est ubique per præsentiam, T. 21, IV.

Praeteritum. O. 36. (Vide *Tempus*.)

Principiatum. O. 41. V-VI11. (Vide *Principium*.)

Principium. *De primis principiis objctivis* (ut sunt criteria veritatis), L. 55. — Primum principium *a priori* in demonstrationibus directis seu ostensivis, est : Omne ens est sua propria natura, VII. — Primum principium *a priori*, in demonstrationibus indirectis, est illud contradictionis : Impossibile est idem simul esse qt non esse, secundum idem, IX. — Abstractione facta a speciebus demonstrationis, primum principium est principium contradictionis, X. — Prima principia demonstrationum non sunt suprema criteria veritatis, L. 65. IV. — Principii et principiat! notio, O. 41, V. — Ad rationem principii, ut principium est, non requiritur quod præcedat principiatum prioritate naturæ; sed sufficit origo unius ab alio, VII. — Principium causalitatis, O. 42. (Vide *Causalitas*.) — Principium rationis sufficientis, O. 42. (Vide *ratio sufficiens*.) — De principio immediato actionis, O. 46. (Vide *Causa*.) — Principium individuationis, C. 29. (Vide *Individualio*.) — Principium specificativum, 21-, I. — Primum principium veritatum moralium est : Bonum est faciendum et malum vitandum, M. 12, III. — Primum principium moralitatis, juxta Ilobbes, Grotium, PufTendorfium, Kantium, Fichtium, Ecléticos, 1V-VIII.

Prioritas. L. 8, IX. — Prioritas originis non requiritur, sed tantum origo inter principiatum et principium, O. 41, VIII. — Prioritas causæ præ effectu, O. 41, II.

Privatio. Distinguitur a simplici negatione, L. 8, VIII. — Privatio relate ad mutationem, O. 25, II.

Privativa oppositio inter ideas, L. 8, VIII.

Probabilitas. L. 42. — De probabilitatis gradibus, III.

Promulgatio. De legis promulgatione. M. 22, V. — De qualitate promulgationis legis, VII.

Propositio. *Propositionis natura*, L. 26. — Propositio de tertio adjacente; tres termini propositionis sumi debent formaliter, non materialiter, III. — Propositio naturalis et innaturalis, vel inordinata, vel contra ordinem, vel indirecta; propositio præter ordinem, seu præter naturam, seu per accidens, IV. — *De divisionibus propositionum ratione materiæ et qualitatis*, L. 21. — Propositio necessaria et contingens; possibilis et impossibilis; in materia remota et in materia naturali; affirmativa et negativa; infiniti seu indefiniti subjecti vel prædicati; vera et falsa, II-VU. — *De divisionibus propositionum ratione quantitatis seu extensionis*, L. 22. — Propositionis extensio a subjecti extensi, ne ex-

- elusive desumitur, 1. — Propositio singularis, universalis, particularis, indefinita, II. — Propositio universalis metaphysice, physice, moraliter, IV. — *De propositionibus re et apparentia compositis*, L. 23. — Propositio simplex, composita, copulativa, causalis, discretiva, relativa, 1-VI. — *De propositione hypothetica*, L. 24. — Propositio hypothetica disjunctiva, III et seqq. — Propositio hypothetica conjunctiva, VI. — *De propositionibus apparenter simplicibus et realiter compositis*, L. 25. — Propositio exponens exponibilis, I. — ... exclusiva, III. — exceptiva, IV. — ... comparativa, V. — ... reduplicativa, VI. — *De propositionibus apparenter compositis*, L. 27. — Propositio incidens, II et seqq. — *De propositionibus modalibus*, L. 28. — Propositio absoluta et modalis, I et seqq. — *De oppositione propositionum*, L. 28. — Propositiones disparatae, contradictoriae, contrariae, subcontrariae, subalternae, II et III (Vide *Oppositio*.) — *De conversione propositionum*, L. 29 (Vide *Conversio*.) — *De æquipollentia propositionum*, L. 30 (Vide *Æquipollentia*.) — De propositionibus per se notis et prioribus quoad nos, L. 41, V.
- Proprietas. *De jure proprietatis*, M. 38. — Illo jure natura potest acquirere et possidere dominio perfecto stabiles proprietates, VIII. — Imo spectato jure gentium, homines naturæ officio tenentur ad divisionem stabilium proprietatum, IX. — De determinatione individua juris proprietatis, XI.
- Proprium. L. 4, III.
- Providentia. *De divina providentia*, T. 36. — In Deo est providentia rerum mundanarum, III. — Omnia divinae Providentiæ subjacent non in universali tantum, sed etiam in particulari, V. — De providentia Dei immediata, VI. — De distinctione inter legem æternam et Providentiam, M. 23, IV.
- Prudentia. M. 20, VIII.
- Psychologia. Notio et divisio, Prol. ad Psych.
- Pulchrum. *De pulchro* O. 19. — Pulchri notio ex effectu, 1. — Tria requisita ad pulchritudinem : integritas, consonantia, claritas, II. — Descriptio philosophica pulchri, III. — Pulchrum sensibile et spirituale, IV. — Pulchrum humanum, VI.
- Pyrrhonismus. L. 48, III.

Q

- Qualitas, prædicamentum, L. 6, VII. — Qualitas elementum propositionis, L. 21. 1. — *De qualitate*, O. 31. — Ejus species: habitus et dispositio; potentia et impotentia; passio et patibilis qualitas; forma et figura, IV.
- Quando, prædicamentum, L. 6, VII.

- Quantitas, elementum propositionis, L. 21, I. — Z'e . . . »
 naiwra, O. 33. — Proprietates quæ de facto insunt
 — Essentiale constitutum quantitatis est extensi t artiam
 ipsa substantia, non vero extensio partium in e: ; . . . »
 III et V. — Quantitatis definitio, V. — *Dereali di< ; n ::*
litatis a substantia, O. 34. — Essentia realis corporea . . . i i .
 talis non est extensa actu, IV. — De natura distincte: : . x I
 a substantia, V. — Deus potest quantitatem a substantia t ■ .
 sam conservare, VI. — De reali distinctione quantitatis . sub-
 stantia corporea in ordine ad Ecclesiæ catholicæ doctrinam
 Eucharistia), VII.
- Qui, quæ, quod. Causa *ut qua* et causa *ut quæ*, O. -ti. X —
 Objectum fornalc *quod*, vel ratio formalis «yuor.ct objectum : --
 male *quo* vel *sub quo*, seu *ratio sub qua*, *lumen sub qm.*, L.
 111. — Terminus *qui* et terminus *quo* generationis, P. 11. IX. —
 'Terminus *a quo* et terminus *ad quem* relate ad mutation m. <j.
 25, II. --.Medium *in quo* scientiæ, T. 23, VI.
- Quidditas. O. 10, III.

H

- Ratio. *De intelligentia cl ratione* (ut sunt criteria veritatis . L.
 — Ratio humana in iudiciis mediatis per ratiocinium inferen : s
perse non fallitur; at falli potest *per accidens*, IV et seq. — Ri-
 tió formalis *qua*; et ratio formalis *sub qua*, L. 03, III. — De dis-
 tinctione rationis ratiocinantis et ratiocinatæ, O. 14, IV. — :
 principio rationis sufficientis, O. 42, V et seq. — Ratio super.
 et ratio inferior, P. 29, VII.
- Ratiocinatio. L. 31, II.
- Ratiocinium. L. 31, I. et seqq.
- Realismus. *De realismo platónica*, O. 4,1 et III. — Realism: : a-
 tonici ontologica modificatiocxponitur et refellitur, IV et seqq.
 (Vide *Ontologismus*.) — Realismus empiricus, O. 5, J et II. —
 pantheisticus, III et IV. — *De realismo temperato*, O. G. — I
 lissinus temperatus veram doctrinam circa existentiam univer-
 salium tuetur, III.
- Realitas. *De realilale relationum*, O. 39. (Vide *Delatio*.)
- Recogitatio. L. 9, III.
- Reduplicative. Differentia inter reduplicative et specifica;;;
 L. 25. VI.
- Reflexio, mitológica et psychologica vel subjectiva, L. s
 III. — Reflexio est remedium contra confusionem idearum, L.
 13,11.
- Zig I i a r a. Sumina philosophica. — T. III.

Regimen. *De diversis regiminis formis*, M. 56. — Formæ diversa regiminis polyarchici, II. — ... monarchic!, III. — Quid sentiendum sit de diversis regiminis formis, IV. — *De formaregiminis repræsentativi*, M. 57. — Forma regiminis repræsentativi est omnium imperfectissima, IV. — *De optima regiminis forma*, M. 58. — Optima regiminis forma est monarchia, II. — Attenta hominum præsentis conditione, melior est monarchia temperata quam absoluta, III et IV.

Relatio, piædicamentum, L. 6, VII. — *De natura et speciebus relationum*, O. 38. — Relatio realis et logica, creata et increata, transcendentalis seu secundum *dici* et realis seu secundum *esse*, mutua et non mutua, æquiparantiæ et disquiparantiæ, II-VIII. — *De realitate relationum*, O. 39. — Dantur in rebus creatis relationes reales, III. — *De proprietatibus relationum*, O. 40.

Religio. *De religione in se*, M. 32. — Homo essentialiter obstringitur religione erga Deum, II. — Diversa peccata contra religionem, III. — Officia religionis præcipua sunt et fundamentum omnium officiorum, IV. — *De religione interiori*, M. 33. — Homo religionis officio tenetur quantum in se est recte de Deo sentire, II. (Vide *Revelatio*.) — Homo strictissimo religionis officio tenetur Deum diligere super omnia, VIII. — *De religione exteriori*, M. 34. (Vide *Cultus, Societas religiosa*.)

Reminiscentia. P. 29, III.

Repræsentativum regimen, M. 57. (Vide *Regimen*.)

Resistentia contra tyrannidem, M. 55. (Vide *Tyrannus*.)

Restrictio. L. 12, IV.

Revelatio. L. 64, II. — Revelatio divina non potest esse supremum critérium veritatis seu certitudinis naturalis, III. — Revelatio ad hoc ut Deus det hominibus leges positivas divinas est conveniens, imo moraliter necessaria, M. 25, IV et V. — Ut homo recte et cum debita certitudine de Deo sentiat, necessaria necessitate morali est divina revelatio, M. 33, III. — Homo debet inquirere et amplecti divinam revelationem, IV. — De revelatione supernatural!, V. — ... rationalistica, VI.

Revelationistæ. L. 64, II.

Rex in regimine representativo, M. 57, II. — Pro eseteris de rege dicendis. (Vide *Monarchia*.)

Romanus. Pontifex M. 63. (Vide *Pontifex, Potestas ecclesiastica*.)

S

Sanctio. *De legis naturalis sanctione*, M. 27. — Lex nature necessario pre se fert divinam sanctionem, II. — De objectionibus oppositis, presertim contra poenam æternam, IV.

- Scepticismus. *De scepticism absoluto*, L. 48. — Scepticismus ab solutus est intrinsece absurdus, IV. — Cum scepticisme absoluto universali nulla logice institui potest disputatio, V. — *Descepticismo universali hypothetico*, L. 49. — Hic scepticismus rationaliter admitti non potest, IV.
- Scientia. L. 41, III et IV. — *De specificatione et distinctione scientiarum*, L. 66. — Scientia nostra dicit ordinem realem dependentia ad scibilia et non vice versa, 1. — Objectum materiale et objectum formale scientiæ, II. — De duplici objecto formali, III. — Unitas specifica scientiarum ex unitate utriusque objecti resultat, IV. — Diversitas specifica scientiarum a diversitate rationis formalis *sub qua* præcipue resultat, V. — Non immerito docuerunt scholastici divisionem scientiarum generatim desumendam esse ex diverso abstractionis gradu a materia, VI et VII. — *De divisione et subordinatione scientiarum*, L. 67. — Scientia generice inspecta non incongrue dividuntur in quinque primarias, nempe : Physicam, Mathematicam, Metaphysicam, Logicam et Moralem, I. — Subalternatio scientiarum, II et III. — Interquinque supra enumeratas scientias nulla datur proprie dicta subalternatio, IV. — De præ eminentia Metaphysica, Logica et Moralis, ac præcipue Theologia Christiana, V. — In Deo est scientia, sed perfectissimo modo, T. 22, I. — Essentia divina est primum objectum scientia Dei, IV. — Deus videt omnia futura libera, sive absolute sive conditionate sumpta, scientia visionis, nempe in libero decreto sua voluntatis, aliis verbis : ideo ab aeterno cognoscit hujusmodi futura, quia ipse ab aeterno voluit et determinavit esse futura. T. 24, IX. — Expungitur scientia media, XII. — Scientia simplicis intelligentia, VII. — ... visionis, VIII.
- Scriptura primario significat verbum reale; secundario verbum mentale et res ipsa, L. 10, VI. — Scriptura necessitas, VII. — Scriptura ideographica et phonographica seu phonetica, vel alphabétisa, L. 10, XI.
- Sedes anima, P. 18, 19.
- Selectio. Selectionis naturalis theoria (de generatione spontanea), P. 10, III.
- I Semivigilia. P. 25, V.
- Senatus. M. 57, II. (Vide *Regimen repræsentativum*.)
- Sensatio. Sensationis subjectum : non anima, sed animal, i. e. organismus animatus est subjectum immediatum facultatum sensitivarum, P. 22, III et V. — Natura sensationis : sensatio passive et active sumpta, P. 26, II et III. — De mutatione ad sensationem requisita, V.
- Sensibile. L. 50. (Vide *Sensus*.)
- Sensismus antiquorum et positivismus receniorum non possui; esse supremum critérium veritatis, L. 63, II et III. — Sensisnu